
 
 

 
 
 

 

Her
Red
(v.i
Ers
Bez
ver
Ver
 

 
 
 

           
 
 
 
 
 
 

INH
 
 
 
 

Ö
Sa
 
 
 
Ö
A
ei
sc
Im
31
 
 
 
Ö
Be
 
 
 
Ö
S
 
 

 

 

rausgeber: Sta
daktion: Stadtka
.S.d.P. Thomas

scheinungsweise
zug: Das Amtsb
öffentlicht. Ein B
rtrieb: Eberhard

 
 
 

HALT                 

Öffentliche Auss
anitärinstallation

Öffentliche Beka
ntrag des Herrn
ner Windkraftan

chädlichen Umw
mmissionsschutz
1.08.2015 (BGB

Öffentliche Beka
ekanntgabe von

Öffentliche Beka
itzung des Rate

adt Hagen - Der
anzlei, Rathauss
s Bleicher) 
e: Nach Bedarf,

blatt wird kosten
Bezug im Abonn
 Gerken, Telefo

                        

schreibung de
n - Feuerwehrge

anntmachung 
n Robin Beckma
nlage in 58093 
welteinwirkunge
zgesetz - BImS

Bl. I S.1474, 148

anntmachung 
n Ratsbeschlüss

anntmachung 
es Nr. 07/2016, 

r Oberbürgerm
straße 13, 5809

, freitags. 
nlos im Rathaus
nement ist mög
on 02331/20735

                        

es Fachbereich
erätehaus Berc

der Stadt Hage
ann, Emster Sie
Hagen, Gemark

en durch Luftver
chG -) in der Ne

87) 

der Stadt Hage
sen aus der Sitz

der Stadt Hage
am Donnerstag

 

meister  
95 Hagen, Telef

I, Haupteingan
lich (30,--€/jährl

508 und E-Mail: 

                         

s Gebäudewirt
hum Garenfeld,

en 
pen 6b in 58093

kung Dahl, Flur 
runreinigungen, 
eufassung vom 

en 
zung vom 16.06

en 
g, 30.06.2016, u

fon 02331/2073

ng, Rathausstraß
lich). Der Versa
eberhard.gerke

 
 

                        

tschaft der Sta
, Verbandsstraß

3 Hagen auf Er
9, Flurstück 39
Geräusche, Ers
17. Mai 2013 ( 

6.2016 

um 15:00, im Ra

     

508, Fax 02331

ße 11, 58095 H
and erfolgt auf d
en@stadt-hagen

au

                       

adt Hagen 
ße 18, 58093 Ha

teilung einer Ge
5 gem. §§ 4 und
schütterungen u
BGBl. I S.1274

athaus an der Vo

1/2072401. 

agen, ausgeleg
em Postweg od
n.de 

usgegeb

                       

agen. 

enehmigung zur
d 6 des Gesetze
und ähnliche Vo
, ber. 3753), zu

olme, Ratssaal 

gt und im Interne
der als PDF-Dat

ben am: 

                        

r Errichtung und
es zum Schutz 
orgänge (Bunde
letzt geändert a

    -TAGESORD

et unter www.ha
tei per E-Mail. 

Nr. 24/2
24.06.2

                       

d zum Betrieb 
vor 

es-
am 

DNUNG 

87 

 

agen.de 

2016 
2016 

 SEITE 

 
88 

 
 
 
 
 
 
 
 

88 
 
 
 

 
88 

 
 
 

 
88 

 
 



 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331/2073508, Fax 02331/2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331/2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

88

ÖFFENTLICHE AUSSCHREIBUNG 
des Fachbereichs Gebäudewirtschaft der Stadt Hagen  

 

Sanitärinstallation - Feuerwehrgerätehaus Berchum G arenfeld, 
Verbandsstraße 18, 58093 Hagen. 
Die Hauptpositionen umfassen etwa folgende Leistungen: 
10 WC-Plätze, 10 Waschtische, 5 Urinalbecken, 2 Reihenwaschtische, 
11 Duschplätze, jeweils mit Einrichtungsgegenständen und Armaturen, 
7 DEH, 1 Hauswasserstation, 41 div. Ventile, 3 Frischwasserstationen, 
512m Kupferrohrleitung 12 - 54mm, 226m SML-Abwasserleitung DN50- 
DN125, 58m PP-Abwasserleitung DN50-DN100, sämtliche Isolier-
arbeiten, Druckluftanlage für 6 LKW-Stellplätze mit Ladeerhaltung.   
 

Die Arbeiten sind voraussichtlich in der Zeit vom 30.01.2017 bis 
21.07.2017 auszuführen. 
 

Die Zuschlags- und Bindefrist läuft am 25.08.2016 ab. 
 

Die Arbeiten werden nur an Bewerber vergeben, die die erforderliche 
Fachkunde, Leistungsfähigkeit und Zuverlässigkeit nachweisen können. 
Die Nachweise werden vor einer evtl. Auftragserteilung angefordert. 
Erklärungen nach der RVO zum Tariftreue- und Vergabegesetz NRW 
sind erforderlich. 
 

Als Sicherheit für Mängelansprüche werden 3% der Abrechnungs-
summe einbehalten. Der Auftragnehmer kann stattdessen eine 
Bürgschaft eines in der Bundesrepublik Deutschland zugelassenen 
Kreditinstituts oder Kreditversicherers stellen. 
 

Die Ausschreibungsunterlagen können vom 27.06.2016 bis spätestens 
25.07.2016 vom Vergabemarktplatz der Metropole Ruhr unter 
 

http://www.vergabe.metropoleruhr.de 
 

heruntergeladen werden. 
 

Die Angebote müssen bis zum Eröffnungstermin bei der Vergabestelle 
Bauprojekte eingehen. 
Eröffnungstermin: 

Dienstag, 26.07.2016, 10:30 Uhr 
(Vergabestelle Bauprojekte, Rathausstraße 11, Zimmer B.429) 

Zugelassen sind nur Bieter und ihre Bevollmächtigten. 
 

Zahlungen erfolgen gem. § 16 VOB/B und den Vertragsbedingungen 
der Stadt Hagen. 
 

Nachprüfungsstelle: Vergabekammer bei der Bezirksregierung Münster, 
Albrecht-Thaer-Straße 9, 48147 Münster. 
 

Hagen, 20.06.2016         Die Fachbereichsleitung 
 

■ 
 

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG                                                         
der Stadt Hagen 

 

Antrag des Herrn Robin Beckmann, Emster Siepen 6b i n 58093 
Hagen auf Erteilung einer Genehmigung zur Errichtun g und zum 
Betrieb einer Windkraftanlage in 58093 Hagen, Gemar kung Dahl, 
Flur 9, Flurstück 395 gem. §§ 4 und 6 des Gesetzes zum Schutz vor  
schädlichen Umwelteinwirkungen durch Luftverunreini gungen, 
Geräusche, Erschütterungen und ähnliche Vorgänge  ( Bundes-
Immissionsschutzgesetz - BImSchG -) in der Neufassu ng vom     
17. Mai 2013 ( BGBl. I S.1274, ber. 3753), zuletzt  geändert am 
31.08.2015 (BGBl. I S.1474, 1487) 
Bei der geplanten WEA handelt es sich um eine Anlage des Typs 
ENERCON E-115 mit einer Nabenhöhe von 92m und einem 
Rotorradius von 57,5m. Die Gesamthöhe der Anlage wird somit 149,5 
m betragen.  Die Nennleistung wird vom Hersteller mit 3 MW beziffert. 
 

Das Vorhaben bedarf einer Genehmigung nach §§ 4/6 BImSchG in 
Verbindung mit Ziffer 1.6.2 V des Anhangs der Vierten Verordnung zur 
Durchführung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (Verordnung 
über genehmigungsbedürftige Anlagen - 4. BImSchV -) in der 
Neufassung vom 02. Mai 2013 (BGBl. I S. 973, ber. S. 3756), zuletzt 
geändert am 01.05.2015, (BGBl. I S. 670, 674). 
 

Des Weiteren ist für die Errichtung und den Betrieb einer Windfarm mit 
sechs bis weniger als  zwanzig Windenergieanlagen  gem. Nummer 
1.6.2 Spalte 2 des  Gesetzes  über die Umweltverträglichkeit – UVPG - 
in der Neufassung vom 05.09.2011 (BGBl. I S. 2350), zuletzt  geändert  
am  21.12.2015  (BGBl. I. S. 2490, 2491) in  Verbindung  mit § 3 c Abs. 
1 Satz 1 UVPG eine allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls 

durchzuführen,  wenn das Vorhaben aufgrund überschlägiger Prüfung 
erhebliche nachteilige Umwelteinwirkungen auf die in der Anlage 2 des  
UVPG  aufgeführten  Schutzkriterien  zu  erwarten sind. Bei  der 
Beurteilung der Größe einer Windfarm sind alle  bestehenden,  
genehmigten oder vorher beantragten Anlagen, die noch  nicht 
Gegenstand einer UVP  waren,  zu  berücksichtigen, sofern diese nach 
dem 14. März 1999 errichtet worden sind. 
 

Die Bewertung aufgrund überschlägiger Prüfungen der vorgelegten 
Antragsunterlagen und der für die Entscheidung maßgeblichen Rechts- 
und Verwaltungsvorschriften ergab, dass durch das Vorhaben keine 
erheblich nachteiligen Auswirkungen auf die Umwelt entstehen können. 
 

Das Vorhaben bedurfte daher keiner Umweltverträglichkeitsprüfung 
nach den Vorgaben des UVPG. Diese Feststellung ist nicht selbständig 
anfechtbar. 
 

Die gemäß § 3 a UVPG erforderliche Information der Öffentlichkeit 
erfolgt mit dieser Bekanntmachung. Die Entscheidungsgründe liegen  
bei der Unteren Umweltschutzbehörde der Städte Bochum, Dortmund 
und Hagen, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, Zimmer C.517 aus und 
können dort während der Dienststunden eingesehen werden. 
 

Hagen, 21.06.2016  Erik O. Schulz   (Oberbürgermeister) 
 

■ 
 

ÖFFENTLICHE  BEKANNTMACHUNG 
der Stadt Hagen 

 

Bekanntgabe von Ratsbeschlüssen 
Aufgrund des § 24 der Hauptsatzung der Stadt Hagen werden die vom 
Rat der Stadt Hagen am 16.06.2016 in öffentlicher  Sitzung gefassten 
Beschlüsse ab 24.06.2016 für die Dauer von 14 Tagen im Rathaus I, 
Haupteingang, Rathausstraße 11, sowie in den Dienstgebäuden der 
Bezirksverwaltungsstellen Boele, Schwerter Straße 168, Hohenlimburg, 
Freiheitstraße 3 und Haspe, Kölner Straße 1, öffentlich ausgehängt. 
 

Hagen, 20.06.2016  Erik O. Schulz   (Oberbürgermeister) 
 

■ 
 

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG                                                   
der Stadt Hagen 

 

Sitzung des Rates Nr. 07/2016, am Donnerstag, 30.06 .2016, 
um 15:00, im Rathaus an der Volme, Ratssaal 

TAGESORDNUNG 
I. Öffentlicher Teil 
1. Einwohnerfragestunde 
2. Mitteilungen 
2.1. Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

Erster Bericht über den Stand der Maßnahmen 
3. Anfragen gemäß § 5 der Geschäftsordnung des Rates 
3.1. Anfrage der Fraktion Hagen Aktiv 

hier: Überstunden/Mehrarbeit kommunale Beamtinnen und 
Beamte/Führungskräfte 

3.2. Anfrage der SPD-Fraktion 
hier: Standortfaktoren für Wirtschaftsunternehmen in Hagen 

4. Vorschläge zur Tagesordnung gemäß § 6 der Geschäftsordnung 
des Rates 

4.1. Gremien Um- und Nachbesetzungen 
4.2. Vorschlag der Fraktion Hagen Aktiv 

hier: Einrichtung einer Benachrichtigungs-App 
4.3. Vorschlag der CDU-Fraktion 

hier: Status städtischer Immobilien (insbes. ehemalige Feuerwehr-
gerätehäuser) 

5. Tagesordnungspunkte der Verwaltung 
5.1. Beauftragung der ständigen stimmberechtigten Vertreter der Stadt 

Hagen für die ordentliche Gesellschafterversammlung der agentur 
mark GmbH 

5.2. Bestellung eines stimmberechtigten Vertreters/einer 
stimmberechtigten Vertreterin der Stadt Hagen für die ordentliche 
Gesellschafterversammlung der HAGENagentur GmbH 

5.3. Bestellung eines stimmberechtigten Vertreters bzw. einer 
stimmberechtigten Vertreterin der Stadt Hagen für die ordentliche 
Gesellschafterversammlung der BSH Betrieb für Sozial-
einrichtungen Hagen gem. GmbH 



 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331/2073508, Fax 02331/2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331/2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

89 

5.4. Bestellung eines stimmberechtigten Vertreters bzw. einer 
stimmberechtigten Vertreterin der Stadt Hagen für die ordentliche 
Gesellschafterversammlung der Beschäftigungs- und 
Qualifizierungsgesellschaft Werkhof gGmbH und für die 
ordentliche Gesellschafterversammlung der HaWeD Hagener 
Werk- und Dienstleistungs-GmbH 

5.5. Bestellung eines stimmberechtigten Vertreters bzw. einer 
stimmberechtigten Vertreterin der Stadt Hagen für die ordentliche 
Gesellschafterversammlung der Hagener Versorgungs- und 
Verkehrs-GmbH sowie für die ordentliche Hauptversammlung der 
Hagener Straßenbahn AG 

5.6. Bestellung eines stimmberechtigten Vertreters bzw. einer 
stimmberechtigten Vertreterin der Stadt Hagen für die ordentliche 
Gesellschafterversammlung der Stadtbeleuchtung Hagen GmbH 

5.7. Beschluss der Gesellschafterversammlung der Gesellschaft für 
Immobilien- und aktive Vermögensnutzung der Stadt Hagen mbH 
(G.I.V.) zum Jahresabschluss 2015 der G.I.V. sowie der 
Gesellschaft für Immobilienservice mbH, Hagen (GIS) 

5.8. Verwendung Jahresüberschuss der Sparkasse Hagen zum 
31.12.2015 / Entlastung der Organe der Sparkasse 

5.9. Verschmelzung der Sparkasse Herdecke auf die Sparkasse 
Hagen 

5.10. Wirtschaftsplan 2016/2017 der Theater Hagen gGmbH 
5.11. Beauftragung zum Jahresabschluss für das Rumpfgeschäftsjahr 

vom 01.01.2015 bis 31.07.2015 der Theater Hagen gGmbH 
5.12. Feststellung des Jahresabschlusses 2015 des Immobilien-

betriebes der Stadt Hagen 
5.13. Feststellung des Jahresabschlusses HABIT für das Wirtschafts-

jahr 2015 
5.14. Neuregelung der Unternehmereigenschaft von juristischen 

Personen des öffentlichen Rechts - Ausübung des Wahlrechts zur 
Fortgeltung der bisherigen Rechtslage. 

5.15. Berichterstattung und Fortschreibung des Frauenförderplans 
5.16. III. Nachtrag zur Satzung für den Frauenbeirat der Stadt Hagen 

vom 14. März 1991 
5.17. Neuordnung der Schiedsamtsbezirke im Stadtgebiet Hagen 
5.18. Unterstützung Freifunk in Gebäuden der Stadtverwaltung Hagen 
5.19. Neufassung der Stellplatzablösesatzung 
5.20. Vertretung der Stadt Hagen in verschiedenen Ausschüssen des 

Städtetages NRW 
5.21. Ausbau der Kindertageseinrichtung Gutenbergstraße 13 
5.22. Verbindliche Bedarfsplanung für vollstationäre Pflege-

einrichtungen in Hagen 2016 bis 2019 nach § 7 Abs. 6 Alten- und 
Pflegegesetz Nordrhein-Westfalen (APG NRW) 

5.23. Bebauungsplan Nr. 3/10 (618) Rathausstraße - Verfahren nach    
§ 13 a BauGB 
hier: Einstellung des Verfahrens 

5.24. Einzelhandels- und Zentrenkonzept der Stadt Hagen, Nachtrag 
5.25. Teilflächennutzungsplan Windenergie  

hier: Überarbeitung der bisher ermittelten potentiellen WEA-Zonen 
aufgrund der Empfehlungen der Träger öffentlicher Belange und 
aus Artenschutzgründen 
Ergänzung 1:  juristische Beurteilung zum Verfahren Teilflächen-
nutzungsplan Windenergie (Vorlage 1187/2015), eingereicht 
durch Bürgerwind Hagen Süd 
Ergänzung 2: zwei Anträge zur Übernahme von Flächen zur 
Ausweisung von WEA-Konzentrationszonen, eingereicht am 
16.06.2016 durch Bürgerwind Hagen Süd/Mark-E AG 

5.26. 1. Neuaufstellung des Flächennutzungsplans um den Baustein 
eines integrierten Stadtentwicklungskonzepts ergänzen 
2. Vergabe des Auftrages an ein Planungsbüro 

5.27. Bebauungsplanverfahren Nr. 8/10 (623) -Südufer Hengsteysee- 
hier: Einstellung des Verfahrens 

5.28. Teiländerung Nr. 95 - Südufer Hengsteysee - zum Flächen-
nutzungsplan der Stadt Hagen,  
hier: Einstellung des Verfahrens 

5.29.Teiländerung Nr. 105 - Freizeitentwicklung Südufer Hengsteysee –  
zum Flächennutzungsplan der Stadt Hagen  
hier: Einleitung gemäß § 1 Abs. 8 Baugesetzbuch 

5.30. Bebauungsplanverfahren Nr. 1/16 (669) -Freizeitentwicklung 
Südufer Hengsteysee- 
hier: Einleitung des Verfahrens 

5.31. Bebauungsplan Nr. 4/16 (672) Wohnbebauung Ascherothstraße / 
Emster Straße Verfahren nach § 13a BauGB 
a) Beschluss zur Einleitung des Verfahrens gemäß § 2 Abs. 1 
Baugesetzbuch (BauGB) i. V. m. § 13a BauGB.  
b) Beschluss über den Verzicht auf frühzeitige Bürgerbeteiligung 
nach § 3 Abs. 1 BauGB und über den Verzicht der frühzeitigen 
Behördenbeteiligung nach § 4 Abs. 1 BauGB. 

5.32. Bebauungsplan Nr. 7/97 (489) - Gewerbegebiet Herdecker 
Straße/Schwerter Straße – 
hier: Einstellung des Verfahrens 

5.33. Bebauungsplan Nr. 5/16 (673) Wohnbebauung Brucknerstraße  
Verfahren nach § 13a BauGB 
a) Beschluss zur Einleitung des Verfahrens gemäß § 2 Abs. 1 
Baugesetzbuch (BauGB) i. V. m. § 13a BauGB. 
b) Beschluss über den Verzicht der frühzeitigen Bürgerbeteiligung 
nach § 3 Abs. 1 BauGB und über den Verzicht der frühzeitigen 
Behördenbeteiligung nach § 4 Abs. 1 BauGB. 

5.34. Bebauungsplan Nr. 3/11 (627) Gewerbegebiet östlich der 
Rehstraße 
hier: Einstellung des Verfahrens 

5.35. Erlass einer Veränderungssperre nach §§ 14, 16 und 17 BauGB 
für den Geltungsbereich des aufzustellenden Bebauungsplanes 
Nr. 3/15 (666)  Gewerbe- und Sondergebiet Schwerter Straße / Im 
Sümmern 

5.36. 9. Landschaftsplanänderung - vereinfachtes Verfahren nach § 29 
Abs. 2 Landschaftsgesetz (LG) zur Aufhebung einer Schutz-
festsetzung 
hier: Geschützter Landschaftsbestandteil 1.4.3 "Obstwiese Heiler 
Weg 7" 

5.37. Internationale Gartenausstellung Metropole Ruhr 2027 - (IGA 
Metropole Ruhr 2027), Gleichlautender Beschlussvorschlag (RVR, 
Kreise, Kommunen) für die Bewerbung zur Ausrichtung der IGA 
Metropole Ruhr 2027 

5.38. Schenkung eines Bildes von Rudolf Jahns aus Privatbesitz an das 
Osthaus Museum Hagen 

5.39. Theater Hagen gemeinnützige GmbH- Nachentsendung in den 
Aufsichtsrat 

6. Berichterstattung zu Großprojekten 
6.1. Bericht über Großprojekte 
 

II. Nichtöffentlicher Teil 
1. Mitteilungen 
2. Mitteilungen über Kreditaufnahmen 
3. Anfragen gemäß § 5 der Geschäftsordnung des Rates 

Keine 
4. Vorschläge zur Tagesordnung gemäß § 6  Geschäftsordnung des 

Rates 
Keine 

5. Tagesordnungspunkte der Verwaltung 
5.1. Beteiligungsangelegenheit 
5.2. Beteiligungsangelegenheit 
5.3. Beteiligungsangelegenheit 
5.4. Beteiligungsangelegenheit 
5.5. Beteiligungsangelegenheit 
5.6. Beteiligungsangelegenheit 
5.7. Beteiligungsangelegenheit 
5.8. Beteiligungsangelegenheit 
5.9. Beteiligungsangelegenheit 
5.10. Beteiligungsangelegenheit 
5.11. Beteiligungsangelegenheit 
5.12. Beteiligungsangelegenheit 
5.13. Beteiligungsangelegenheit 
5.14. Beteiligungsangelegenheit 
5.15. Beteiligungsangelegenheit 
5.16. Grundstücksangelegenheit 
5.17. Grundstücksangelegenheit 
5.18. Beteiligungsangelegenheit 
5.19. Beteiligungsangelegenheit 
5.20. Beteiligungsangelegenheit 
5.21. Vertragsangelegenheit 
5.22. Vertragsangelegenheit 
5.23. Vertragsangelegenheit 
5.24. Vertragsangelegenheit 



 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331/2073508, Fax 02331/2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331/2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

90

5.25. Vertragsangelegenheit 
5.26. Vertragsangelegenheit 
5.27.  Vertragsangelegenheit 
5.28. Vertragsangelegenheit 
5.29. Vertragsangelegenheit 
5.30. Beteiligungsangelegenheit 
6. Berichterstattung zu Großprojekten 
7. Veröffentlichungen 
8. Anfragen gemäß § 18 der Geschäftsordnung des Rates 
 

Hagen, 22.06.2016  Erik O. Schulz   (Oberbürgermeister) 
 

■ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	24_24.06.2016_087
	24_24.06.2016_088

